
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

 

OGGETTO : La  g e s t i o n e  a s s o c i a t a  d e l l e  f un z i on i  e  d e i  s e r v i z i  

d e g l i  En t i  L o ca l i  a i  s en s i  d e l l ' a r t .  1 4  d e l  D . L .  
7 8/2010  c onv e r t i t o  i n  L e g g e  122/2010 .  
D e t e rm ina z i on i .  

 

L’anno 2012 addì ventuno del mese di dicembre alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona  Sì 

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario Sì  

4 – MANA Michele  Sì   11 – PANERO Giacomo Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano Sì      

     12 1 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Negri D.ssa Anna, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 31 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

IL SINDACO ILLUSTRA IL PRESENTE ARGOMENTO. 

 

PREMESSO CHE l’art. 14 del D. L. n. 78/2010, a seguito delle modificazioni introdotte 

con D. L. n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella legge 14 settembre 2011, n. 148 e delle 

modifiche apportate dal D.L. n.  95 del 6 luglio 2012 convertito in legge 135 del 7 agosto 2012, 

prevede  due sole forme associative tra Enti Locali (Convenzione ex art. 30 del TUEL e Unione 

dei comuni, ex art. 32 TUEL) per la gestione delle seguenti funzioni fondamentali : 

 

a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 

b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i 

servizi di trasporto pubblico comunale; 

c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 

d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 

pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 

e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi; 

f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani e la riscossione dei relativi tributi; 

g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione; 

h) edilizia scolastica, organizzazione e gestione dei servizi scolastici; 

i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

 

CONSIDERATE: 

– le responsabilità di natura contabile per gli organi politici e amministrativi comunali e le 

prevedibili sanzioni dirette per gli Enti inadempienti; 

– le necessità per i Comuni di minori dimensioni, di riorganizzazione operativa soprattutto in un 

contesto di gestione coordinata, derivante dalla piena applicazione del Codice 

dell’Amministrazione Digitale; 

   
CIO’ PREMESSO   

- Il Comune di Monasterolo di Savigliano è classificato Comune di Pianura in base alla 

Deliberazione del Consiglio Regione Piemonte n. 826 - 6658 del 12 maggio 1988, a cui la Legge 

regionale n. 11/2012 fa espresso rinvio e non può, pertanto, continuare a gestire in modo 

autonomo le funzioni fondamentali di cui all'art. 19 della Legge. N. 135/2012, avendo una 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti.  

 

Dato atto che le funzioni fondamentali già gestite  e che si intendono continuare a gestire  

in forma associata sono 4 e precisamente:  

1) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione; mediante consorzio già esistente; 

2) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani e la riscossione dei relativi tributi mediante consorzio già esistente; 

3) polizia municipale e polizia amministrativa locale mediante unione già esistente; 

4) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi mediante unione già esistente;  



Per quanto concerne le ulteriori funzioni fondamentali da gestire in forma associata, in base agli 

accordi intercorsi con le altre Amministrazioni Comunali, l'ambito territoriale compreso fra i 

territori dei Comuni di CASALGRASSO, POLONGHERA, FAULE, MURELLO, RUFFIA, 

CAVALLERLEONE, VILLANOVA SOLARO E MONASTEROLO DI SAVIGLIANO – facenti 

parte dell’Associazione Intercomunale “Felici di Essere Piccoli” – viene ritenuto ottimale per la 

gestione associata di funzioni e servizi in quanto la loro aggregazione si presenta congrua in 

relazione all'appartenenza alla medesima Provincia, alle caratteristiche comuni dei territori e alla 

rilevante omogeneità delle attività produttive; 

 Oltre a tali considerazioni l'ambito territoriale di cui sopra, oltre a consentire il raggiungimento e 

superamento del limite minimo demografico dei 5.000 abitanti,  rientra nell'ambito territoriale 

omogeneo dell'area di pianura, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 della Legge Regione Piemonte 

n. 11 del 28 settembre 2012 e consente di evitare la procedura "in deroga" di approvazione da 

parte della Regione Piemonte prevista nel caso di appartenenza a differenti ambiti territoriali 

dall'art. 8 della medesima legge; 

 

Tutto ciò premesso; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale in qualità di 

Responsabile dei servizi amministrativi ai sensi dell'art. 49, 2° comma, del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

Con voti unanimi e favorevoli  resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) DI INDIVIDUARE  le seguenti funzioni fondamentali già gestite  e che si intendono 

continuare a gestire  in forma associata:  

1) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 

prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della 

Costituzione; mediante consorzio già esistente; 

2) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti 

urbani mediante consorzio già esistente denominato “S.E.A.”; 

3) polizia municipale e polizia amministrativa locale mediante unione già esistente denominata 

“TERRE DELLA PIANURA”; 

4) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi mediante unione già esistente denominata “TERRE DELLA PIANURA”; 

 

2) DI INDIVIDUARE  l'ambito territoriale dei Comuni di CASALGRASSO, 

POLONGHERA, FAULE, MURELLO, RUFFIA, CAVALLERLEONE, VILLANOVA 

SOLARO E MONASTEROLO DI SAVIGLIANO – facenti parte dell’Associazione 

Intercomunale “Felici di Essere Piccoli” – "ambito territoriale ottimale"  per la gestione associata 

delle rimanenti funzioni fondamentali di cui all'art. 19 della Legge 07 agosto 2012, n. 135 di 

conversione con modificazioni del D.L. 06 luglio 2012, n. 95 (disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini) ed ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge Regione Piemonte n. 28 settembre 2012, n. 11; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente documento alla Regione Piemonte, per i provvedimenti 

di competenza; 



 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente atto alle organizzazioni sindacali di categoria e 

alla locale RSU per quanto di competenza; 

 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, per accertata urgenza, 

con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Negri Anna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Negri Anna 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   23 GENNAIO 2013, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  23 GENNAIO 2013         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 21 DICEMBRE 2012, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Negri Anna 

 

 


